



Ata número trinta e quatro do mandato dois mil e vinte e um/dois mil e vinte e cinco da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

---- Aos sete dias do mês de Março do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia da União de Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, com as seguintes presenças: Júlio Clérigo, Joaquim Granata, Maria do Rosário Marcelino, Rui Ferreira, Rita Morte, respetivamente, Presidente, Secretário, Tesoureira, Primeiro e Segunda Vogal do executivo. -----

---- O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, para a qual foi estabelecida a seguinte ordem de trabalhos: -----

- Ponto 1: Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior; -----
- Ponto 2: Aquisição de Serviços Para a Manutenção de Espaços Verdes Referente ao Período Compreendido Entre 1 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2025; -----
- Ponto 3: Parques Infantis/ Parque Desportivo – Pedido de Orçamento de Seguro; ---
- Ponto 4: Associação do Turismo de Aldeias (ATA) – Aldeias de Portugal – Aldeia de Lapas; -----
- Ponto 5: Execução do Projecto Para a Conversão de Edifício na Futura Casa Mortuária de Ribeira Ruiva;-----
- Ponto 6: Médio Tejo - Alterações ao Código dos Contratos Públicos; -----
- Ponto 7: BCRO – Sistema de Escritório – Proposta de Aquisição de Fotocopiadora;---
- Ponto 8: Atestado de Insuficiência Económica – João Nunes; -----
- Ponto 9: Reparação de Uma Parte do Muro do Cemitério de Lapas; -----
- Ponto 10: Pedido de Apoio ao Município de Torres Novas de uma Psicóloga para Provas de Avaliação – Concurso; -----
- Ponto 11: Segunda Alteração Permutativa ao Orçamental; -----
- Ponto 12: Apoio ao Associativismo - Grupo de Amigos Avós e Netos de Lapas; -----



R. F. Silva
J. J. Silva
J. J. Silva
J. J. Silva

---- Ponto 13: Atribuição de Donativos às Coletividades/Instituições; -----

---- Ponto 14: Cemitério de Lapas – Transladação de Ossadas; -----

---- **Ponto 1 - Leitura e Aprovação da Ata da Reunião Anterior:** -----

---- Deu-se início à reunião com a leitura da ata da reunião anterior, que depois de lida foi aprovada pela maioria dos presentes, com uma abstenção da segunda vogal, por não ter estado presente na reunião anterior. -----

---- **Ponto 2 - Aquisição de Serviços Para a Manutenção de Espaços Verdes Referente ao Período Compreendido Entre 1 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2025:**-----

---- O Presidente da Junta, relativamente à aquisição de serviços em causa, informou o seguinte: -----

---- O adjudicatário “Raúl Carapinha – Unipessoal, Lda”, enviou o “Auto/Descrição dos Trabalhos” correspondente ao que foi realizado durante o mês de fevereiro do ano em curso. -----

---- O gestor do contrato, Nuno Alexandre Lopes Tempero Paulo, Assistente Técnico da União das Freguesias de Torres Novas (São Pedro), Lapas e Ribeira Branca, na posse do “Auto/Descrição dos Trabalhos”, e pelo acompanhamento da execução do contrato realizado durante o mês de fevereiro de 2023, foi considerado em conformidade e exarado no relatório apresentado pelo mesmo, de acordo com a deliberação desta autarquia de 21 de dezembro de 2022, e artigo 290º-A do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto (retificado pelas declarações de retificação n.º 36-A/2017, de 30 de outubro e n.º 42/2017, de 30 de novembro), pelo Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 de maio, pelo Decreto-Lei n.º 170/2019, de 4 de dezembro, pela Resolução da Assembleia da República n.º 16/2020, de 19 de março e pela Lei n.º 30/2021 de 21 de maio e pela Declaração de Retificação n.º 25/2021, de 21 de julho (Código dos Contratos Públicos).

---- Na posse dos documentos supra mencionados, e verificada a conformidade, o



Handwritten signatures and initials in blue ink.

executivo da Junta de Freguesia deliberou por unanimidade a aprovação dos mesmos. -

---- Face ao exposto, a Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, proceder à liquidação da factura nº. FT 2023/30 datada de 28-02-2023, no valor de 1.383,75 € (mil, trezentos e oitenta e três euros e setenta e cinco cêntimos), correspondente ao “Auto/Descrição dos Trabalhos”. -----

---- O “Auto/Descrição dos Trabalhos” da empresa “Raúl Carapinha – Unipessoal, Lda”, assim como o “Relatório nº. 2” do gestor do contrato, ficam arquivados no processo correspondente à aquisição de serviços. -----

---- **Ponto 3 - Parques Infantis/ Parque Desportivo – Pedido de Orçamento de Seguro:-**

---- Foi solicitado orçamento à Companhia de Seguros Fidelidade, para o seguro, do Parque Desportivo de Lapas, e para os Parques Infantis de Rodrigues e Carvalhal de Aroeira. -----

---- O valor apresentado para o débito em conta foi de 195,15€ (cento e noventa e cinco euros e quinze cêntimos), para outras modalidades de pagamento 200,02€(duzentos euros e dois cêntimos). -----

---- Este executivo deliberou por unanimidade, analisar a proposta apresentada, para decisão futura. -----

---- Foi ainda solicitado orçamento à companhia de Seguros Tranquilidade. -----

---- **Ponto 4 – Associação do Turismo de Aldeias (ATA) – Aldeias de Portugal – Aldeia de Lapas:** -----

---- O Senhor Presidente foi contactado pela Jornalista Célia Honorato, da revista “Entre Cidades” para prestar informações, sobre a pretensão deste executivo na formalização de uma candidatura da Aldeia de Lapas, no programa “Associação do Turismo de Aldeias – Aldeias de Portugal”, informação esta a integrar na revista acima mencionada. -----

---- Sobre a referida candidatura foi solicitado à ATA, informação complementar para ser dada sequência a este projeto. -----



Handwritten signatures and initials in blue ink.

Ponto 5 – Execução do Projecto Para a Conversão de Edifício na Futura Casa

Mortuária de Ribeira Ruiva: -----

---- O procedimento em causa, decorrerá conforme Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto (retificado pelas declarações de retificação n.º 36-A/2017, de 30 de outubro e n.º 42/2017, de 30 de novembro), pelo Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 de maio, pelo Decreto-Lei n.º 170/2019, de 4 de dezembro, pela Resolução da Assembleia da República n.º 16/2020, de 19 de março e pela Lei n.º 30/2021 de 21 de maio e pela Declaração de Retificação n.º 25/2021, de 21 de julho, (doravante “Código dos Contratos Públicos” ou “CCP”). -----

---- Pretende esta Junta de Freguesia, levar a efeito a conversão do edifício em Ribeira Ruiva, de que é proprietária, na futura “Casa Mortuária”, no entanto, antes da abertura do procedimento, e sendo uma das prerrogativas, a existência de um projecto de obra, esta autarquia deliberou por unanimidade fazer uma consulta preliminar ao mercado, ao abrigo do artigo 35-A do “Código dos Contratos Públicos”. -----

---- Face ao supra mencionado, deliberou por unanimidade, consultar a empresa “Civildream – Arquitetura e Engenharia, Unip. Lda” com sede em Adofreire - Torres Novas, para apresentar orçamento, com o intuito desta autarquia, face à informação recolhida, avaliar a disponibilidade orçamental e financeira para eventual formação de contrato e decisão de contratar, conforme estipula o número 1 do artigo 36 do “Código dos Contratos Públicos”. -----

---- Na posse do orçamento, que apresenta o valor de 750,00 € (setecentos e cinquenta euros), acrescido do respectivo iva, verificada a disponibilidade orçamental e financeira, esta Junta de Freguesia, conforme determina o número 1 do artigo 36 do “Código dos Contratos Públicos”, deliberou por unanimidade autorizar a despesa. -----

---- O procedimento a adotar será o “Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços”, conforme estipula o número 1 do artigo 128º do “Código dos Contratos



Handwritten signatures and initials in blue ink.

Públicos”, e, deliberou por unanimidade esta Junta de Freguesia, adjudicar à empresa “Civildream – Arquitetura e Engenharia, Unip. Lda”, pelo valor de 750,00 € (setecentos e cinquenta euros), acrescido do respectivo iva -----

---- Aos serviços administrativos, será dada a informação da deliberação desta Junta de Freguesia, para procederem ao respetivo cabimento e compromisso da aquisição de serviços. -----

---- **Ponto 6- Médio Tejo - Alterações ao Código dos Contratos Públicos:** -----

---- O Senhor Presidente informou que se inscreveu com o Funcionário desta edilidade, Nuno Tempero, numa acção de formação, referente às alterações do código dos contratos públicos a realizar nos dias 16 e 17 de Março do corrente ano.-----

---- **Ponto 7- BCRO – Sistema de Escritório – Proposta de Aquisição de Fotocopiadora:**-----

---- Foi recebido um orçamento da Firma BCRO – Sistema de Escritório, de uma fotocopiadora de marca Kyocasa – Taskalife, nova no valor de 1.600,00€ (mil e seiscentos euros) e recondicionada no valor de 1.200,00€ (mil e duzentos euros) para hipotética aquisição, em substituição da máquina que existe no posto de atendimento de lapas. -----

---- O executivo deliberou por unanimidade não adquirir o equipamento -----

---- **Ponto 8- Atestado de Insuficiência Económica – João Nunes:** -----

---- Foi solicitado pelo Senhor Manuel João Barral da Silva Nunes, um atestado de insuficiência económica, solicitando a isenção do mesmo.-----

---- Após analisar o pedido, este executivo deliberou por unanimidade isentar a taxa do respectivo atestado.-----

---- **Ponto 9– Reparação de Uma Parte do Muro do Cemitério de Lapas:** -----

---- O procedimento em causa, decorrerá conforme Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de agosto (retificado pelas declarações de retificação n.º 36-A/2017, de 30 de outubro e n.º 42/2017, de 30 de novembro), pelo Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 de maio, pelo



Remo
July 6
[Signature]

Decreto-Lei n.º 170/2019, de 4 de dezembro, pela Resolução da Assembleia da República n.º 16/2020, de 19 de março e pela Lei n.º 30/2021 de 21 de maio e pela Declaração de Retificação n.º 25/2021, de 21 de julho, (doravante “Código dos Contratos Públicos” ou “CCP”). -----

---- Uma parte do muro de delimitação do cemitério de Lapas, encontra-se bastante danificado, necessitando de intervenção para reparação do mesmo, face a este pressuposto, a Junta deliberou por unanimidade fazer uma consulta preliminar ao mercado, ao abrigo do artigo 35-A do “Código dos Contratos Públicos”. -----

---- Face ao acima referido, deliberou por unanimidade, consultar a empresa “Manuel Augusto Carvalho Neto” com sede em Zibreira – Torres Novas, para apresentar orçamento, com o intuito desta autarquia, face à informação recolhida, avaliar a disponibilidade orçamental e financeira para eventual formação de contrato e decisão de contratar, conforme estipula o número 1 do artigo 36 do “Código dos Contratos Públicos”. -----

---- Na posse do orçamento, que apresenta o valor de 3.666,00 € (três mil, seiscentos e sessenta e seis euros), verificada a disponibilidade orçamental e financeira, esta Junta de Freguesia, conforme determina o número 1 do artigo 36 do “Código dos Contratos Públicos”, deliberou por unanimidade autorizar a despesa. -----

---- O procedimento a adotar será o “Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços”, conforme estipula o número 1 do artigo 128º do “Código dos Contratos Públicos”, e, deliberou por unanimidade esta Junta de Freguesia, adjudicar à empresa “Manuel Augusto Carvalho Neto”, pelo valor de 3.666,00 € (três mil, seiscentos e sessenta e seis euros). -----

---- Aos serviços administrativos, será dada a informação da deliberação desta Junta de Freguesia, para procederem ao respetivo cabimento e compromisso da aquisição de serviços. -----



[Handwritten signatures and initials]

Ponto 10: Pedido de Apoio ao Município de Torres Novas de uma Psicóloga para Provas de Avaliação – Concurso -----

----- O Senhor Presidente pediu a colaboração do município, para que a Psicóloga do mesmo, possa realizar as provas psicológicas das candidatas que se encontram a concurso, para técnico operacional administrativo.-----

----- De acordo com a disponibilidade da Dra. Patrícia Rebeca, indicamos o dia 15 de Março às 9.30h, para a realização da citada avaliação. -----

Ponto 11 - Segunda Alteração Permutativa ao Orçamental: -----

----- Foi presente o documento respeitante à segunda alteração permutativa ao orçamento, referente ao ano em curso, enviada pelos serviços de contabilidade, para submeter à apreciação e aprovação do executivo da Freguesia, sobre a necessidade de efectuar esta alteração orçamental no montante de cinco mil euros, para dotação de rubrica que se encontra desprovida de cabimento. -----

----- Esta alteração ao orçamento importa igualmente a segunda alteração ao PPI – Plano Plurianual de Investimentos, dado que incorpora rubricas de despesa de capital. -

----- O mapa da alteração ao orçamento fica anexo à presente acta. -----

----- Esta alteração foi aprovada por unanimidade. -----

Ponto 12- Apoio ao Associativismo - Grupo de Amigos Avós e Netos de Lapas: -----

----- Foi presente pelo Grupo de Amigos Avós e Netos, relatório de actividades entre outros documentos, para o processo de apoio ao associativismo. -----

Ponto 13 - Atribuição de Donativos às Coletividades/Instituições: -----

----- Presente email do “Sporting Clube de Portugal de Torres Novas”, a solicitar apoio para o seu aniversário, a realizar no dia 25 de Março do corrente ano.-----

----- Após ter analisado o pedido, esta Junta deliberou por unanimidade, atribuir a importância 200,00€ (duzentos euros). -----

----- Presente email da “SFLUR”, a solicitar apoio para a realização do tradicional Baile da Pinha, a realizar no dia 18 de Março de 2023. -----



---- Após ter analisado o pedido, esta Junta deliberou por unanimidade, atribuir a importância 200,00€ (duzentos euros). -----

---- Presente email da “União Recreativa da Zona Alta”, a solicitar apoio para o seu aniversário. -----

---- Após ter analisado o pedido, esta Junta deliberou por unanimidade, atribuir a importância 200,00€ (duzentos euros). -----

---- Presente email da “Comissão de Festas de Nossa Senhora da Vitória”, a solicitar apoio para a realização da sua Festa Anual. -----

---- Após ter analisado o pedido, esta Junta deliberou por unanimidade, atribuir a importância 200,00€ (duzentos euros). -----

---- Presente email do “Racho Folclórico de Torres Novas”, a solicitar apoio para VI Noite de Fados. -----

---- Após analisar o pedido, esta Junta deliberou por unanimidade, atribuir a importância 200,00€ (trezentos euros). -----

---- Aquando da deliberação do apoio ao “Rancho Folclórico de Torres Novas”, o secretário do executivo, ausentou-se da reunião por ser o Presidente da Instituição em causa. -----

---- **Ponto 13 - Cemitério de Lapas – Transladação de Ossadas:** -----

---- Deu entrada requerimento da Senhora, Rita Alexandra Ramos Liberato, residente em Drieschouwengo/9190STEKENE, Belgium, solicitando a transladação de ossadas de seu pai, Pedro da Silva Liberato, da sepultura perpétua a que corresponde o covato n.º 280, para o covato n.º 257 do cemitério de Lapas.-----

---- Após este executivo ter analisado a proposta, deliberou por unanimidade, atender ao pedido favoravelmente. -----

---- Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os elementos. -----

----- O Presidente, -----



União das Freguesias de Torres Novas
(São Pedro), Lapas e Ribeira Branca

J. J. Pereira - Sérgio

O Secretário,

Joaquim Manuel Granato Carvalho

A Tesoureira,

J. J. Pereira

O Primeiro Vogal,

Rui Manuel Lopes Ferreira

A Segunda Vogal,

Estaléxandros



Data da Alteração: 07/03/2023

Alteração N.º: 2

Descrição: 2ª Alteração permutativa

Alteração Orçamental da Despesa

Código	Descrição	Despesa				Observações
		Dotações Atuais	Modificações Orçamentais	Dotações Corrigidas		
Orgânica	Rubrica	Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações			
D6	Aquisição de bens de capital	5 000,00	5 000,00	37 485,00		
0103	Viadutos, arruamentos e obras complementares	0,00	5 000,00	34 485,00		
0103	Cemitérios	5 000,00	0,00	3 000,00		
T o t a l		5 000,00	5 000,00	37 485,00		

Orgão Executivo: Em 7 de março de 2023

União Freguesias Torres Novas S.Pedro, Lapas, Ribeira Branca



Ano: 2023

Alterações ao Plano Plurianual de Investimentos

Página 1/1

Objetivo	Número do projeto	Designação	Classificação Orçamental		Datas		Pagamentos					Modificação (+/-)	
			Orgânica	Económica	Início	Fim	Anos Seguintes						
							2023						
				Dotação Actual	Dotação Corrigida	2024	2025	2026	2027	Outros			
2		Funções sociais											
2	8	Beneficências de Cemitérios	0103	07010412	01/01/2023	31/12/2027	3.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
3		Funções económicas											
3	3	Requalificação de Vias	0103	07010401	01/01/2023	31/12/2027	34.485,00	29.485,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00
		TOTAL					37 485,00	37 485,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Alteração N.º 2

Orgão Executivo: Em 7 de março de 2023

